

Số: 62 /KH-BTS

Đắk Song, ngày 20 tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh Quân sự năm 2018**

Căn cứ Thông tư số 17/2016/TT - BQP ngày 11/03/2016 của Bộ Quốc phòng về việc Quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Thông tư số 42/2017/TT - BQP ngày 27/02/2017 của Bộ Quốc phòng Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 17/2016/TT-BQP ngày 11/03/2016 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Công văn số 05/TSQS - NT ngày 12/02/2018 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về việc Hướng dẫn đăng ký sơ tuyển vào Đại học, Cao đẳng và trung cấp Quân sự và đăng ký dự Kỳ thi THPT quốc gia năm 2018.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn quân nhân, học sinh, thanh niên ngoài quân đội vào đào tạo sỹ quan cấp phân đội trình độ đại học và nhân viên chuyên môn kỹ thuật trình độ trung cấp tại các học viện, trường đại học và trường sỹ quan trong quân đội năm 2018.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian, khách quan, công bằng, đúng quy định của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng, Ban tuyển sinh quân sự quân khu 5 và Ban tuyển sinh quân sự tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn từ cấp huyện đến các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức phong phú trên địa bàn toàn huyện qua các phương tiện thông tin đại chúng và triển khai đến từng cán bộ, chiến sỹ của cơ quan, đơn vị thuộc Ban CHQS huyện Đắk Song.

- Báo cáo, nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự về trên đúng thời gian quy định.

**II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THỜI GIAN TUYỂN SINH**

**1. Đối tượng**

1.1. Nam thanh niên ngoài quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ): số lượng đăng ký sơ tuyển không hạn chế.

1.2. Nữ thanh niên ngoài quân đội: Tuyển 10% chỉ tiêu cho các ngành: Bác

sĩ Quân y tại Học viện Quân y; Quan hệ Quốc tế về quốc phòng và các ngành ngoại ngữ tại Học viện Khoa học Quân sự; Kỹ sư Quân sự ngành Công nghệ Thông tin và Điện tử viễn thông tại Học viện Kỹ thuật Quân sự.

1.3. Thí sinh có hộ khẩu thường trú tại huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông tính đến tháng 9 năm 2018 (có đủ 03 năm thường trú liên tục trở lên)

Trường hợp thí sinh đang cư trú tại các tỉnh phía Bắc nhưng đã chuyển hộ khẩu thường trú về huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông, có bố, mẹ đẻ (bố mẹ nuôi theo đúng quy định của pháp luật về nuôi con nuôi) có hộ khẩu thường trú và đang cư trú tại các tỉnh phía Bắc. Bản thân thí sinh học và thi tốt nghiệp THPT (theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên) tại các trường thuộc các tỉnh phía Bắc đăng ký sơ tuyển như sau:

- Không được đăng ký sơ tuyển và Trường Sĩ quan Lục quân 2.
- Được đăng ký vào các trường còn lại nhưng hưởng điểm chuẩn cho thí sinh thuộc các tỉnh phía Bắc.

## 2. Tiêu chuẩn

2.1. Tự nguyện: Thí sinh tự nguyện đăng ký sơ tuyển vào một trường Quân sự. Khi trúng tuyển chấp hành sự phân công ngành học. Sau khi tốt nghiệp ra trường chấp hành sự phân công công tác của Bộ Quốc phòng.

### 2.2. Chính trị, đạo đức

- Có lý lịch chính trị gia đình và bản thân rõ ràng, đủ điều kiện để kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam theo Điều lệ Đảng, không vi phạm các điểm nêu trong Điều 2 Quy định số 57-QĐ/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X); Hướng dẫn số 11/HD-BTCTW ngày 24/10/2007 của Ban Tổ chức Trung ương về việc thực hiện “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và điểm c Chỉ thị số 344/CT ngày 12/10/1990 của Tổng cục Chính trị về “Một số điểm trong công tác quản lý cán bộ”.

- Có phẩm chất đạo đức tốt, phải là Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Trên cơ thể không có hình xăm mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động, bạo lực gây phản cảm.

### 2.3. Trình độ văn hóa

- Tính đến thời điểm xét tuyển đã tốt nghiệp THPT theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên, Trung cấp chuyên nghiệp, Trung học nghề, Trung cấp nghề (sau đây viết chung là trung học).

- Người đã tốt nghiệp trung học nghề phải là người đã tốt nghiệp THCS, đã học đủ khối lượng kiến thức và thi tốt nghiệp các môn văn hóa THPT đạt yêu cầu theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### 2.4. Sức khỏe

Tiêu chuẩn sức khỏe thực hiện theo hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLB-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng về Quy

định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, cụ thể: Nam giới: Được lấy sức khỏe loại 1, loại 2 nhưng chiều cao của nam phải đạt 1,65 m trở lên, cân nặng 50 kg; nữ giới 1,54 m trở lên, cân nặng 48 kg trở lên

### 2.5. Độ tuổi

- Thanh niên ngoài quân đội từ 17 đến 21 tuổi (tính đến năm sơ tuyển).
- Quân nhân tại ngũ và xuất ngũ từ 18 đến 23 tuổi (tính đến năm sơ tuyển).

*Lưu ý:* Thí sinh nam giới là người dân tộc thiểu số thuộc 16 dân tộc ít người cụ thể gồm các dân tộc: La Hù, La Ha; Pà thên; Lự, Chứt; Lô Lô, Máng, Cơ lao, Bô Y, Công, Si la, Pu Péo, Rơ Măm, Brâu, ơ Đu, Pù lá, M'Nông, Ê đê, Grai được dự tuyển tất cả các trường, được lấy chiều cao từ 160 cm trở lên, các tiêu chuẩn khác về sức khỏe thực hiện như các thí sinh dân tộc thiểu số nói chung.

### 3. Thời gian

3.1. Từ ngày 15/3/2018 đến ngày 01/4/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện triển khai kế hoạch TSQS phối hợp với các ngành có liên quan, các xã, thị trấn, Trường THPT Đắc Song, Trường THPT Phan Đình Phùng, THPT Lương Thế Vinh tổ chức đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn thí sinh lập hồ sơ đăng ký sơ tuyển.

3.2. Ngày 20/3/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại Trường THPT Đắc Song và trường Dân tộc nội trú. Địa chỉ: TT Đức An, huyện Đắc Song, tỉnh Đắc Nông.

3.3. Ngày 21/3/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại Trường THPT Phan Đình Phùng. Địa chỉ: Xã Năm N'Jang, huyện Đắc Song, tỉnh Đắc Nông.

3.4. Ngày 22/3/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại Trường THPT Lương Thế Vinh. Địa chỉ: Xã Thuận Hạnh, huyện Đắc Song, tỉnh Đắc Nông.

3.5. Tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển chia làm hai đợt cụ thể như sau:

- Đợt 1: ngày 27/3/2018
- Đợt 2: ngày 10/4/2018

3.6. Từ ngày 28/3/2018 đến ngày 18/4/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký sơ tuyển, tổng hợp báo cáo theo quy định.

3.7. Ngày 10/5/2018: Ban tuyển sinh quân sự huyện giao nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển về Ban TSQS tỉnh.

### III. HỒ SƠ, LỆ PHÍ XÉT TUYỂN

1. Hồ sơ tuyển sinh: Theo mẫu quy định của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng. Thí sinh mua và đăng ký dự thi tại trường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện (Ban CHQS huyện).

2. Các giấy tờ khác có liên quan: Bằng tốt nghiệp THPT nếu thí sinh đã



tốt nghiệp năm 2017 trở về trước, sổ hộ khẩu gia đình, Chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước, Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có), Giấy khai sinh, Thẻ đoàn viên (tất cả những giấy tờ trên đều phải phô tô có công chứng); 08 tấm ảnh (4x6cm) chụp trong vòng 03 tháng trở lại.

**3. Lệ phí tuyển sinh:** Lệ phí tuyển sinh và mua hồ sơ tuyển sinh cho 1 hồ sơ đăng ký sơ tuyển như sau:

- Lệ phí sơ tuyển và mua hồ sơ: 55.000 đồng.

- Lệ phí đăng ký dự thi: 60.000 đồng.

Riêng tiền khám sức khỏe do Bệnh viện Đa khoa huyện Đák Song thu phí không tính vào tiền lệ phí tuyển sinh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đối với Ban Chỉ huy quân sự huyện (cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện)**

- Chịu trách nhiệm trước Ban tuyển sinh quân sự huyện và Ban tuyển sinh quân sự tỉnh về chất lượng sơ tuyển, không để lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn tuyển sinh, không để xảy ra các sai sót, gian lận trong hồ sơ đăng ký sơ tuyển.

- Tổ chức xác minh chính trị cho thí sinh đăng ký sơ tuyển đúng quy định và Hướng dẫn của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng. Nghiêm cấm việc cho thí sinh tự khai vào bản thẩm tra xác minh chính trị, tự đi lấy xác nhận của cấp ủy địa phương.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện, Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện gồm: Trường trung học phổ thông Đák Song, Trường Trung học phổ thông Phan Đình Phùng, Trường Trung học phổ thông Lương Thế Vinh, Trường Dân tộc nội trú để tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, thông tin trên các phương tiện truyền thông cho nhân dân và thanh niên, học sinh về công tác tuyển sinh Quân đội năm 2018.

- Phối hợp Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự huyện tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh cho các thí sinh bảo đảm đúng quy định.

**2. Đối với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Huyện đoàn Đák Song**

- Tổ chức tuyên truyền công tác tuyển sinh Quân sự rộng rãi trên các phương tiện truyền thanh cho nhân dân và thanh niên, học sinh trên địa bàn được biết.

- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở làm tốt công tác phát triển đoàn viên và làm thủ tục chuyển đoàn cho thí sinh sau khi đã trúng tuyển về nhà trường.

**3. Đối với Phòng Y tế**

Chủ trì, phối hợp Bệnh viện Đa khoa huyện, Ban CHQS huyện dự trù kinh phí khám sức khỏe Tuyển sinh Quân sự năm 2018 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch

thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện giám sát, đơn đốc công tác khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội.

4. Đối với Bệnh viện Đa khoa huyện

- Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế và nhân lực triển khai công tác khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội.
- Lập dự trù kinh phí khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự gửi về Phòng Y tế huyện, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.
- Kết luận, hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe chuyển về thường trực Ban Tuyển sinh Quân sự huyện sau khi tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh.

5. Đối với các trường Trung học phổ thông: Trường Trung học phổ thông Đắk Song, trường Trung học phổ thông Phan Đình Phùng, trường Trung học phổ thông Lương Thế Vinh và trường Dân tộc nội trú huyện Đắk Song

- Phối hợp với Thường trực Ban tuyển sinh Quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh khối 12 thuộc trường giảng dạy dự thi vào các trường trong Quân đội.

- Chỉ đạo cho Đoàn trường phát triển đoàn viên cho học sinh đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội.

- Tạo mọi điều kiện cho các học sinh làm thủ tục đăng ký, khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự bảo đảm thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào các Học viện, trường Đại học, trường Sĩ quan, trường Cao đẳng Quân sự năm 2018 của Ban Tuyển sinh quân sự huyện; yêu cầu Thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện phối hợp với các ngành có liên quan, các trường THPT trên địa bàn, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: *AV*

- Ban tuyển sinh quân sự tỉnh;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành có liên quan;
- Trường THPT Đắk Song;
- Trường THPT Phan Đình Phùng;
- Trường THPT Lương Thế Vinh;
- Trường dân tộc nội trú huyện;
- Lưu VT.



TRƯỞNG BAN

*Char*

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Ngọc Thân

